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Editorial

Vážení a milí čtenáři,
těší nás, že vám po čase opět 

můžeme nabídnout šestnáct stran 
poutavého čtení o aktuálním dění 
na naší škole a ani tentokrát vás 
neochudíme o zajímavé příběhy, 
které naši studenti prožili mimo 
přednáškové místnosti.

S aktuálním číslem našeho 
časopisu se tentokrát vydáme jak 
do daleké ciziny, tak do dávné 
historie. Poodkryjme, jak se 
žije například na Madeiře nebo 
v Dominikánské republice a chybět 
nebudou ani zajímavé postřehy ze 
života ve vzdáleném Vietnamu.

Dalším významným tématem 
tohoto čísla je 700. výročí, které 
letos uplynulo od narození Karla 
IV. V návaznosti na tuto skuteč-
nost se vedení školy ve spolupráci 
se Studentským senátem VŠH 
a vedením MČ Praha 8 podařilo 
zorganizovat unikátní akci, na kte-
ré měli studenti i návštěvníci z řad 
široké veřejnosti možnost zažít 
kousek z doby „Otce vlasti“ i ochut-
nat dobové pokrmy a nápoje. 

Vážení a milí čtenáři, přeji vám 
příjemně strávené letní dny a dou-
fám, že se vám bude toto číslo 
časopisu KREDIT líbit! 

Šárka Roubíčková,
šéfredaktorka
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Časopis	studentů	Vysoké	školy	hotelové

Dovolte krátké pozastavení nad 
končícím akademickým rokem. 
Důvodem není prostý výčet toho, 
co se podařilo či nepodařilo 
vykonat v  tomto roce, ale také 
příprava na zásadní změny, které 
nás čekají v  důsledku přijetí 
novely vysokoškolského zákona. 
Zhodnocení současného stavu, 
jako výchozího pro další vývoj naší 
školy, je proto nezbytné.

Pro život naší vysoké školy je 
zásadní splnění dvou základních pod-
mínek. Vysoká škola hotelová nedo-
stává od státu žádné finanční pro-
středky na zajištění svých činností, 
a tak musí mít odpovídající počet stu-
dentů, který umožňuje nejen zajiště-
ní nezbytné úrovně vzdělávání, ale 
také nezbytný trvalý rozvoj školy 
v  konkurenčním prostředí. Druhou 
základní podmínkou je platnost akre-
ditací studijních oborů. 

Vysoká škola hotelová byla v kon-
čícím akademickém roce 2015/16 
co do počtu studentů na 6. místě ze 
43 fungujících soukromých vysokých 
škol v  ČR. Skladba našich studentů 
se postupně mění. Ubývají zahranič-
ní studenti z  postsovětských repub-
lik, přibývají ale studenti domácí a ze 
Slovenska. Nové ekonomické vedení 
školy věnuje velkou pozornost rozvo-
ji marketingových aktivit školy, a tak 
lze oprávněně předpokládat, že počet 
studentů bude i nadále stabilní. Svou 
úlohu sehrála diferenciace školného 

Co přinesl končící akademický rok,  
co naši školu čeká v tom dalším?

podle oborů studia, která se v  právě 
tomto ak. roce projevila již naplno 
a svou úlohu určitě sehrají i další moti-
vační nástroje, jako např. sleva pro 
naše absolventy bakalářských oborů 
pokračujících v magisterském studiu.

Vysoká škola hotelová je jedno-
značně úspěšná v  plnění akreditač-
ních kritérií, a  to od počátku své, 
dnes již sedmnáctileté, existence. 
Důkazem je, že v  průběhu tohoto 
akademického roku získala škola 
prodloužení platnosti akreditace pro 
bakalářský obor „Management desti-
nace cestovního ruchu“ o další 4 roky. 
Škola má akreditovány všechny své 
obory, přičemž bakalářské obory 
„Hotelnictví“ a „Hospitality Manage-
ment“ a  magisterský obor „Manage-
ment destinace cestovního ruchu“ 
získaly v roce 2013 prodloužení plat-
nosti akreditace o 6 let a bakalářský 
obor „Marketingové komunikace ve 
službách“ získal v minulém roce pro-
dloužení akreditace dokonce o 8 let. 

Výše zmíněná nutnost vzájemné 
komunikace se na jedné straně vzta-
huje na trvalý dialog mezi jednatelem 
školy a  akademickým vedením a  na 
straně druhé se promítá především 
do vnitřního systému hodnocení, 
které má své tradiční formy v  úrov-
ni studentských anket pro vyjádření 
názoru studentů na úroveň výuky 
a  k  obsahu i  účelnosti předmětů 
z jejich pohledu, ale rovněž zahrnuje 
spolupráci a  dialog se Studentským 
senátem, který je představitelem 

nejpočetnější části akademické obce 
– studentů. Také v ak. roce 2015/16 
probíhala setkání jak se zástupci Stu-
dentského senátu, tak v  jimi organi-
zovaných diskusích se studenty, a to 
nejen za účasti rektora, jednatele 
a  prorektorů, ale nově i  vedoucích 
jednotlivých kateder. Výstupy z těch-
to diskusí, stejně tak vyhodnocením 
dotazníkových šetření, se vedení ško-
ly trvale zabývá. 

Jaké byly další hlavní aktivity 
Vysoké školy hotelové v  končícím 
období? V oblasti strategických doku-
mentů se jedná především o  zpraco-
vání Dlouhodobého záměru vzdělá-
vací a  vědecké, výzkumné, vývojové 
a  inovační a  další tvůrčí činnosti na 
období 2016 až 2020, jak nám ukládá 
zákon o  vysokých školách. V  oblasti 
řešení vnitřních problémů jsme se 
zaměřili především na oblast vzdě-
lávání. Řadou problémů, jako je 
např. zvýšení prostupnosti studia 
mezi bakalářskými a  magisterskými 
obory, odstranění dílčích duplicit ve 
výuce, vazba obsahu předmětů teo-
retického základu a  předmětů obo-
rových, vyrovnání „vstupních“ zna-
lostí pro bakaláře z  jiných vysokých 
škol pokračující ve studiu na VŠH, 
se bude jak akademické, tak ekono-
mické vedení školy zabývat i v letech 
dalších.

Co čeká naší vysokou školu v dal-
ším akademickém roce? Samozřejmě 
plnění podmínek udělených akredi-
tací, tj. především zajištění kvalitní-
ho vzdělávání a  odpovídající tvůrčí 
činnosti. Snahou bude další inovace 
materiálního, informačního a  tech-
nického zajištění. Bude nás však 
čekat zcela nová výzva, a sice imple-
mentace nových legislativních pod-
mínek do života školy, především pak 
v oblasti přípravy na akreditační pro-
ces v nových podmínkách a s tím úzce 
související změny v systému vnitřní-
ho hodnocení.    

Součástí života je čelit výzvám, 
důležité však je se na ně předem dob-
ře připravit. A  já se domnívám, že 
Vysoká škola hotelová je díky svému 
dosavadnímu fungování připravená 
dobře, a proto úspěšně obstojí, ostat-
ně jak to v minulosti vždy prokázala.

doc. Ing. Václav Vinš, CSc., 
rektor VŠH
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Jedním z  hlavních úkolů, který se 
snaží Studentský senát VŠH svě-
domitě plnit, je snaha o  pořádání 
takových akcí, při kterých se stu-
denti nejen baví, ale také nabývají 
dovednosti a  prohlubují své teore-
tické znalosti. Děje se tak především 
prostřednictvím organizování před-
nášek odborníků z praxe či realizace 
nejrůznějších seminářů spojených 
nejčastěji přímo s řízenými degusta-
cemi a praktickými ukázkami. 

V  tomto akademickém roce to 
byl například seminář s  Achimem 
Šiplem o  ovocných destilátech spo-
jený s  degustací nebo enogastro-
nomický zážitek pod vedením Ing. 
Zbyňka Vinše a Ing. Jiřího Zeleného, 
kteří studentům ukázali, jak se dá 
snoubit víno s  tatarskými bifteky. 
A  s  pozitivními ohlasy se setkala 
rovněž přednáška známého českého 
kuchaře, absolventa VŠH, Filipa Saj-
lera, který nejen předvedl kuchařské 
umění svého týmu, ale podělil se se 
studenty o rady do budoucna a dodal 
i historky z natáčení. 

V rámci práce Studentského sená-
tu VŠH však není opomenuta čirá 
zábava či sport. Během semestru 
jsou proto pořádány tematické par-
ty se soutěžemi o nejlepší kostým či 

Studentský senát VŠH v akci

taneční pár. Stranou nezůstávají ani 
sportovní akce, jakými jsou napří-
klad fotbalové a  volejbalové zápasy 
mezi studenty a  akademickými pra-
covníky. Příjemnou tradicí se stala 
také organizace pravidelných setkání 
studentů s vedením školy.

Ať už se v  budoucnu rozhodnete 
pro jakoukoliv akci pořádanou Stu-
dentským senátem VŠH, doufáme, 
že se při ní skvěle pobavíte a  třeba 
načerpáte i nové zkušenosti!

Šárka Roubíčková, 
místopředsedkyně  

Studentského senátu

Volejbalový 
turnaj na VŠH

soupeře tým složený z kantorů pora-
zil a  potvrdil si tak svou výbornou 
pověst na turnaji.

Do finále se probojovaly týmy 
Destinace a  Los Blancos. Po strhují-
cím finálovém souboji zvítězil tým 
Los Blancos a obhájil tak svou výhru 
z  minulého turnaje. Druhý skončil 
tým Destinace a třetí tým Rychlá rota.

Celý turnaj byl doprovázen pod-
porováním týmů od fanoušků, kteří 
přišli turnaj sledovat. Doufáme, že 
při dalším konání turnaje se fanouš-
ci zapojí i  do samotné hry se svým 
týmem.

Jakub Jánský

Již tradiční volejbalový turnaj 
pořádaný školním senátem 
se konal 6. 4. 2016 ve školní 
tělocvičně. Turnaje se zúčastnilo 
6 týmů – AKB, Los Blancos, 
Kolesa, Rychlá rota, Destinace 
a  Kočečanky. Turnaj byl zahájen 
v  9:00, a  hned se začalo bojovat 
o to, kdo se stane vítězem turnaje.

Vítězství chtěl obhájit tým Los 
Blancos, který vyhrál při posledním 
konání. V  průběhu turnaje se bylo 
možné občerstvit chlebíčky a muffiny, 
které vyráběli sami studenti.

Jako tradičně se turnaje zúčast-
nil i tým složený z kantorů naší ško-
ly. Ti se pustili do souboje s  týmy 
Rychlá rota a  týmem Destinace. Oba 
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z  důvodu zdravotní závadnosti kon-
zumovala velmi omezeně. Na přípra-
vě všech pokrmů a nápojů se podíleli 
studenti vysoké školy za podpory Stu-
dentského senátu VŠH a  žáci střední 
školy pod vedením pedagogů, kteří 
vyučují odborné předměty.

Akce Gastronomie v době Karla IV. 
se konala pod záštitou starosty Měst-
ské části Praha 8 Romana Petruse a za 
podpory společnosti Bidvest, která je 
jedničkou v distribuci potravin do gas-
tronomie a tradičního maloobchodní-
ho trhu. Část výtěžku z gastronomické 
akce byla věnována na boj se zákeřnou 

dnou a alkoholu konzumoval více, než 
je zdrávo. Česky mluvil zejména po 
větším požití bílého vína.

Na akci Gastronomie v době Karla 
IV. byly představeny dobové pokrmy 
a  nápoje. Mezi oblíbená jídla patři-
la semenečná polévka z  konopného 
semínka, štika plněná mandlovou 
nádivkou, rissoles z kapra nebo duše-
nina z  bažanta. Z  dezertů lze jme-
novat jáhlovou varmuži nebo hrách 
vlaský v  homoli. Samozřejmě nechy-
běla syrná a pohanková kaše a kvalitní 
chléb. Dobovými nápoji byly bílé víno, 
jablečný mošt či medovina. Voda se 

VŠH připomněla gastronomii  
v době Karla IV.

KREDIT                   20│2016

chorobou Lize proti rakovině v návaz-
nosti na Český den proti rakovině, 
který se v České republice připomínal 
právě 11. května v den konání akce.

VŠH připravuje tematicky zaměře-
né gastronomické akce i  v  následují-
cích letech. „Připomeneme charakte-
ristickými pokrmy a nápoji například 
100. výročí vzniku samostatného čes-
koslovenského státu v roce 2018 nebo 
30 let od sametové revoluce o rok poz-
ději,“ sdělil rektor Václav Vinš, který 
tím podtrhl význam tzv. třetí role pro-
fesně orientované vysoké školy.

(r)

U příležitosti 700. výročí narození 
císaře Karla IV. uspořádala Vysoká 
škola hotelová v  Praze (VŠH) ve 
spolupráci s  První soukromou 
hotelovou školou 11. května 2016 
akci zaměřenou na dobovou 
gastronomii v karlovském období. 
Středověké pokrmy a  nápoje, 
které byly tehdy servírovány, 
se výrazně lišily od současných 
stravovacích zvyků. Jídelníček ve 
14. století měl základ v  chlebu, 
kaších, zvěřině a rybách.

Ačkoliv byla středověká společnost 
společností hladu, karlovskou gastro-
nomii výrazně ovlivnily pobyty Karla 
IV. v  zahraničí, zejména ve Francii 
a  Itálii. Oblíbenými pokrmy, které se 
často objevovaly na slavnostních hos-
tinách na Karlštejně, byli srnci, zajíci, 
divoké kachny, kančí a  hovězí maso 
a jelita. Král jídla velmi pepřil, protože 
koření dokládalo majetnost hostitele.

V  období 14. století se konzumo-
valy pokrmy, které jsou z  hlediska 
dnešních stravovacích norem nemy-
slitelné. Mezi lahůdky patřili bobři, 
veverky či vrány, naopak se na našem 
území vůbec nevyskytovaly brambo-
ry. „Základem každého jídla byl chléb 
a  placky, významnou součástí jídel-
níčku byly slané a sladké kaše,“ uvádí 
vedoucí katedry hotelnictví VŠH Petr 
Studnička, který dodává: „Jídlo se nej-
častěji vařilo na ohni, dusilo a  peklo, 
naopak se při zpracování surovin sma-
žilo ojediněle.“ Oblíbenými pokrmy 
Karla IV. byly hustá masová polévka, 
ragú z  dušeného masa, masové kro-
kety, zvěřina a ryby. Král a císař Karel 
IV. nebyl ideálním strávníkem, trpěl 

Za stolem hojnosti, který připravila tajemnice katedry hotelnictví Ing. Blanka Zimáková, stojí (zleva) 
Ing. Petr Studnička, PhD., vedoucí katedry hotelnictví, doc. Ing. Monika Palatková, PhD., generální 
ředitelka České centrály cestovního ruchu – CzechTourism, Ing. Jitka Mattyašovská, ředitelka 
odboru cestovního ruchu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, Ing. Šárka Tittelbachová, Ph.D., odborná 
asistentka katedry cestovního ruchu a studenti školy v dobových kostýmech.

TÉMA  
Karel IV. a jeho doba
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Dušenina z bažanta
 Suroviny: 1 l vývaru z kostí zvě-

řiny, 400 g bílých fazolí, 250 g bažantí-
ho masa, 250 g klobásy, 200 g zvěři-
ny, 100 g vyuzeného bůčku, 1 cibule, 
1 dcl pálenky, 1 strouhaný krajíc chleba, 
3 stroužky česneku, šalvěj, pepř, sádlo
 Postup: Fazole namočte přes 

noc do studené vody, poté sceďte, 
nasypte do hrnce, zalijte vývarem 
a  uvařte doměkka. Během vaření 
přidejte k  fazolím oloupanou cibu-
li a  2 stroužky česneku. Rozehřejte 
v pánvi sádlo a osmahněte na něm na 
kousky nakrájené bažantí maso, nakrá-
jenou zvěřinu a bůček. Maso vyjměte 
a  nechte z  něj odkapat přebytečný 
tuk. Ve výpeku smažte kousky klobá-
sy. Zapékací formu vymastěte sádlem, 
vytřete zbylým česnekem a navrstvěte 
fazole s  masem a  klobásou. Střední 
vrstvu zalijte pálenkou, posypte šal-
vějí a zalijte vývarem z fazolí a zbylým 
tukem. Vše osolte, opepřete, posyp-
te strouhankou a  pečte asi 2 hodiny 
v troubě vyhřáté na 150–160 °C.
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Recepty

Řekli o akci

Gastronomie za Karla IV.
Jáhlová varmuže
 Suroviny: jáhly, mléko (2,5 × 

více než jáhel), máslo (1 lžíce), med, 
jablka, rozinky, sušené švestky
 Postup: V mléce svařte pro-

pláchnuté jáhly, přidejte med, máslo 
a ovoce. Vařte, dokud se mléko úplně 
nevyvaří a jáhly nejsou měkké. Hoto-
vou kaši podávejte politou medem, lze 
ji i posypat skořicí.

Syrná kaše
 Suroviny: 250 g tučného tva-

rohu, 200 g másla, 150 g krupice, 1 l 
vody, med
 Postup: Tvaroh rozdrobte 

(nastrouhejte) a smíchejte s krupicí. 
Máslo i  připravený tvaroh rozmí-
chejte ve vodě a  pomalu uvařte na 
kaši. Na talíři polijte kaši medem.

Ing. Zbyněk Vinš, odborný asistent

Roman Petrus, starosta Městské 
části Praha 8

„Jedná se o velice příjemnou akci, 
na které nás dobovou gastronomií pro-
vází studenti. V sídlištním prostoru je 
obtížené vystihnout karlovskou dobu. 
Nicméně dobová hudba, středověké 
kostýmy a  typické pokrmy a  nápoje 
pro 14. století tuto atmosféru navozují 
výborně. Jídlo chutnalo fantasticky.“

Barbora Rišková, Denisa Popra-
cová, studentky VŠH

„Velmi se nám líbily přípravy na 
akci, které byly dobře naplánovány. 
Stejně tak dobrá byla spolupráce uči-
telů a studentů.“

Jiřina Podgorná, matka
„Super. Jsme moc rádi, že se koná 

nějaká akce na sídlišti.“

Dagmar Lanská, vedoucí katedry 
jazyků VŠH

„Chtěla bych za sebe i  za katedru 
jazyků vyjádřit poděkování, uznání 
a obdiv za skvěle vymyšlenou, naplá-
novanou a  zrealizovanou akci. Na 
škole působím od roku 2000 a hodně 
pamatuji, ale tak velká a zajímavá akce 
na VŠH ještě nebyla. Oceňuji osob-
ní nasazení celé katedry hotelnictví, 

Letos si připomínáme výročí 
700 let od narození Karla IV., 
a  proto bychom si mohli přiblížit 
gastronomické zvyky a  typické 
pokrmy této doby. 

Je nutné si uvědomit, že v  době 
středověku čas od času přicházely hla-
domory a  stravování lidí bylo ovliv-
něno mnoha faktory, jako například 
střídání ročních období, počty zvěře 
v lesích nebo úroda. Čas hojnosti při-
cházel na začátku zimy, kdy byly dopl-
něny zásoby na celou zimu a  více se 
porážel dobytek. 

Ve středověku se věřilo, že existu-
je celkem osm chutí a  to konkrétně 
sladká, mastná, hořká, slaná, ostrá, 
hrubá, slaná jako moře a octová. Tyto 
chutě byly propojeny s  teorií těles-
ných šťáv, jako jsou žlutá a černá žluč, 
hlen a krev.

Mezi základní potraviny bezespo-
ru patřil chléb. Požíval se jako přílo-
ha k  většině jídel a  pekl se z  tmavé, 
hrubě semleté mouky, která někdy 
nebyla ani řádně čištěná, takže se v ní 
nacházely zbytky otrub. Nižší kvalita 
však nebyla překážkou, protože chle-

které bylo obdivuhodné. Poděkování 
patří pracovní skupině i všem zaměst-
nancům, studentům a žákům, kteří se 
na zabezpečení akce podíleli.“

Ladislav Pávek, OSVČ
„Návštěva budovy školy je pro mne 

nostalgií. Chodil jsem zde na základní 
školu, a  i to byl jeden z důvodů, proč 
jsem se rozhodl akci navštívit.“

Jana Sedláková, bývalá zaměst-
nankyně VŠH

„Akce Gastronomie v  době Karla 
IV. byla nádherná. Zcela profesionálně 
zorganizovaná. Byl to pro mě mimo-
řádně krásný zážitek a děkuji organi-
zátorům za pozvání.“

Jiří Kothera, Gléva Jana Smiřic-
kého

„Akce se povedla. Příjemně nás pře-
kvapila výborná atmosféra i  spousta 
lidí, kteří se přišli dobře najíst a napít. 
Účast na podobně zaměřené gastrono-
mické akci je pro nás premiérou.“

Abdulla Gadzhiev, student VŠH
„Akce je mnohem lepší, než jsem 

si představoval. Panuje zde přátelská 
atmosféra a jídlo chutná úžasně.“

Barbara Reményová

ba se jedl jen v  menší míře čerstvý. 
Prostý lid pekl velké bochníky, oproti 
tomu chléb pro šlechtu a duchovní byl 
mnohem menší a  z  bílé mouky, dal 
se uchopit do dlaně nebo rukavice, 
odtud také pramení jeho název Man-
chet, neboli šermířská rukavice.

Mezi další důležité suroviny pat-
řila zvěřina, spojená s  velmi oblíbe-
ným lovem, dále pak drůbež a divoké 
ptactvo. V malé míře byly zastoupeny 
mléčné výrobky, ve dnech abstinence 
masa a mléčných tuků pak lidé často 
volili rybu.

Karel IV. byl velmi ovlivněn fran-
couzskými a  italskými tradicemi, 
které přenesl i  do své dvorní kuchy-
ně. Mezi často připravované pokrmy 
patřila hustá polévka s  masem, ragú 
z  dušeného masa nebo masové kro-
kety. Hojně se také používalo koření 
jako bílý zázvor, skořice, pepř, hřebí-
ček, hořčičné semínko a další. 

Otec vlasti se navíc zasloužil 
o  počátky pěstování vinné révy na 
našem území, a  jelikož byl milovní-
kem vína, dopřával si jej rád plnými 
doušky.

Eliška Střílková

TÉMA  
Karel IV. a jeho doba
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kou církev osvobodil od německého 
diktátu. V roce 1348 založil v Praze 
vysoké učení, první univerzitu ve 
střední Evropě. Roku 1348 začal 
zakládat Nové Město pražské, jehož 
centrem bylo dnešní Karlovo náměs-
tí a postaral se o obnovení pražské-
ho paláce a  kaple Všech svatých na 
Pražském hradě a o zahájení výstav-
by katedrály sv. Víta. V  roce 1348 
také založil hrad Karlštejn, kde chtěl 
Karel IV. uložit ostatky těl svatých 
a  korunovační klenoty. Roku 1357 
začal stavbu Karlova mostu. Mimo 
významných staveb Karel IV. také 
v  roce 1356 upravil vztah českého 
státu k  říši Zlatou bulou Karla IV., 
která zajišťovala právo svobodné 
volby krále českého státu, pokud by 
panovnický rod vymřel.

Král Karel IV. toho pro českou 
zemi udělal za svůj život opravdu 
hodně, a  proto není divu, že se éře 

číst a psát, což v té době u panovní-
ků nebylo vůbec běžné. Kromě češ-
tiny uměl Karel IV. 4 jazyky. Latinu, 
francouzštinu, italštinu a  němči-
nu. Jméno Karel přijal nejslavnější 
český panovník po svém kmotrovi, 
francouzském králi Karlu IV. Slič-
ném. 

Roku 1333 díky žádosti české 
šlechty dostal Karel IV. titul moravské-
ho markraběte a ujal se vlády v zemi. 
Při návratu do země se Karel IV. těšil 
na setkání s  matkou, kterou od dět-
ství neviděl, ta ale zemřela před jeho 
návratem do Čech. V  roce 1346 padl 
jeho otec, Jan Lucemburský, v  bitvě 
u Kresčaku a ten samý rok se Karel IV. 
ujal vlády. O rok později, byl Karel IV. 
korunován i na římského císaře a stal 
se tak jediným českým římským císa-
řem v historii.

V roce 1344 založil Karel IV. arci-
biskupství pražské a  tím celou čes-

Karel IV. alias „Otec vlasti“

za jeho vlády říká zlatý věk. Za jeho 
vlády zažily české země největší roz-
květ. 

Karel IV. měřil 173 cm, byl mír-
ně nahrbený a  hlavu držel k  jedné 
straně, což bylo způsobeno jeho 
četnými zraněními. Jeho plnohod-
notný život byl zmařen zlomeninou 
v  krčku levé nohy, což ho upoutalo 
na lůžko. Jelikož se nemohl praktic-
ky skoro hýbat, dostal v  roce 1378 
zápal plic a  zemřel. Byl mu vystro-
jen honosný pohřeb a  byl označen 
dodnes používaným přídomkem 
„Otec vlasti“. 

Abdulla Gadzhiev

Nápojová gastronomie  
za dob Karla IV.

Dalším velmi významným nápojem 
bylo víno. V Čechách si lidé mohli ve 
středověku vychutnat kvalitní a drahé 
dovozové víno. Trpké a kyselé domácí 
víno přidávali spíše jen do jídel. Pro 
vysokou cenu bylo u  nás dovozové 
víno výsadou hlavně šlechty, církve 
a  měšťanů. Na královském dvoře se 
víno pilo z křišťálových číší a cena jed-
né číše se pohybovala až okolo jedno-
ho sta dukátů. Jejich cena byla oprav-
du vysoká a  neadekvátní, protože za 
pár dukátů si mohl středověký člověk 
zakoupit například krávu. Dovozové 
víno, které dopravou ztratilo kvalitu, 
bylo upravováno medem a kořením. 

Dalšími lidovými nápoji byly 
nekvašené šťávy ze stromové mízy, 
například z  javoru a  břízy a  většinu 
lihových nápojů nahrazovala medo-
vina. Postupem času se velkovýroba 
rozmohla a  bylo známo několik dru-
hů – světlá, tmavá, nahořklá. Obliba 
medoviny však klesala a  nahrazovalo 
ji pivo a víno. 

Podobným nápojem byl i hypokras, 
také známý jako medové víno. Zákla-
dem bylo víno, které se přepálilo s pří-
sadou soli. Poživatelný nápoj vznikal 
až po několikanásobném pálení a čiš-
tění. 

Voda byla ve středověku, stejně jako 
dnes, základním nápojem. Běžně se 
ochucovala medem, mízou javoru 
a břízy, nebo lesními plody. Voda byla 
poměrně vzácná a povětšinou znečiš-
těná, tudíž se často substituovala. 

Významným nápojem středo-
věku bylo pivo, které se vařilo za 
přístupu vzduchu a  nefiltrovalo se. 
Pivo bylo asi nejčastějším nápojem 
ve středověkých krčmách. Mělo spí-
še kašovitou konzistenci a  namís-
to z  pohárů nebo sklenic, se srkalo 
z misek. Do piva se přidávalo i různé 
koření pro vylepšení chuti a  často 
se podávalo teplé. Pily ho všechny 
společenské vrstvy a  to hlavně jako 
náhražku vody, neboť to byl jeden 
z  mála dalších způsobů, jak zahnat 
žízeň a nevystavovat se přitom rizi-
ku střevních onemocnění. Nahrazo-
valo pitnou vodu téměř do konce 19. 
století a  kromě dospělých pily pivo 
běžně ve středověku i  děti. Chudší 
vrstva obyvatelstva v hostincích pila 
řídké a  méně kvalitní pivo, zatímco 
bohatí si mohli dovolit kvalitnější, 
kašovité a  husté pivo. Na rozdíl od 
dnešních piv byla tehdejší piva mno-
hem hutnější a i na vzduchu vydržela 
dlouho čerstvá a nevětrala.

Mnoho alkoholických a  nealkoho-
lických nápojů, které byly již ve stře-
dověku známy, se běžně pijí i  dnes. 

TÉMA  
Karel IV. a jeho doba

Většina z  nás už jistě o  Karlu IV. 
slyšela. Byl to nejslavnější český 
panovník, který vládl ve 14. století 
v Čechách a za jeho vlády prožívaly 
Čechy zlaté časy. Věřím však, že se 
mezi našimi čtenáři najdou i  tací, 
kteří toho o Karlovi IV. moc nevědí. 
Pojďme si tedy tuto významnou 
ikonu české historie připomenout.

Český a německý král a císař řím-
ský Karel IV. se narodil 14. května 
roku 1316 Janu Lucemburskému 
a  Elišce Přemyslovně. Jeho rod-
né jméno však nebylo Karel, nýbrž 
Václav. Jako malý byl Karel IV. 
odloučen od matky a  to díky čas-
tým rozporům jeho rodičů. Otec Jan 
Lucemburský ho nejprve držel na 
hradě Loket a  poté na Křivoklátě. 
V 7 letech byl Karel IV. poslán svým 
otcem na výchovu k francouzskému 
dvoru. Ve Francii se Karel IV. naučil 

Receptury, výrobní postupy a hygiena 
se samozřejmě změnily, ale základ 
zůstává stále stejný.           Jan Zikmund
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Zřejmě největší stavitelský 
rozmach v celé historii zažila Praha 
za vlády Karla IV. Karel proslul 
jako zakladatel hradů, většina 
z  nich nesla jeho jméno. Za doby 
své vlády se významně zasloužil 
o skutečný ekonomický a stavební 
rozkvět nejen Prahy, ale celého 
území českého. Prahu povýšil na 
císařskou rezidenci a  politické 
centrum Evropy. Karel IV. a Praha 
jsou dva neodlučitelné pojmy, 
které k sobě neodmyslitelně patří.

Za Karla IV. byl goticky přestavěn 
Královský palác a kaple Všech svatých 
na Pražském hradě. Roku 1344 bylo 
konečně po více než 350 letech pražské 
biskupství povýšeno na arcibiskupství.

Roku 1348 Karel IV. spustil zaklada-
telský mechanismus, který jakoby snad 
ani nebral konce: Nové Město pražské 
s  četnými kostely, Univerzita Karlo-
va, pak následovalo rozšíření Malé 
Strany, obnova Vyšehradu a  rozšíření 
vyšehradského kapitulního chrámu na 
gotickou katedrálu, založení Emauz-
ského kláštera na Novém Městě praž-
ském, kostel Panny Marie před Týnem 
na Staroměstském náměstí, kostel sv. 
Jiljí s klášterem v Husově ulici a přede-
vším stavba nového kamenného mostu 
(dnes Karlův most) s mosteckými věže-
mi a další projekty.

Katedrála svatého Víta je nej-
významnější český katolický kostel 
a  dominanta Pražského hradu. Dne 
21. listopadu 1344 Karel IV., tehdy 
ještě kralevic a  markrabě moravský, 
položil s dlouholetým přítelem, Arnoš-
tem z  Pardubic, s  tehdy již slepým 

otcem Janem Lucemburským a  bra-
trem Janem Jindřichem, základní 
kámen katedrály sv. Víta v  souvislosti 
s  povýšením pražského biskupství na 
arcibiskupství. Hlavním architektem 
byl Matyáš z Arrasu. Když v roce 1378 
umíral veliký císař a český král Karel IV., 
umíráček z věže katedrály začal zvonit 
sám od sebe a  k  němu se postupně 
připojily všechny české zvony. Karel to 
uslyšel a před smrtí zvolal: „Hle, dítky 
mé, již mne volá Pán Bůh, budiž s vámi 
na věky!“

Založení Nového Města pražské-
ho. V roce 1348 byla podepsána zaklá-
dací listina a během několika málo let 
vzniklo silně opevněné město s 1 500 
domy, desítkami kostelů a  klášterů. 
Domy musely být jednopatrové, neza-
sahovat do ulice a být postaveny pouze 
z kamene. Noví měšťané byli na 12 let 
osvobozeni od dávek a poplatků.

Karlova univerzita byla založena 
v roce 1348. Byla to první univerzita ve 
střední Evropě. Aby bylo možno otevřít 
všechny čtyři v té době zřizované fakul-
ty, byl potřeba souhlas papeže. Fakul-
ty: artistická (filozofická), teologická, 
právnická a  lékařská. Zpočátku Karlo-
va univerzita neměla vlastní budovu 
a byla to církevní instituce.

Stavební historie hradu Karlštejn 
není bohatá, ale ani chudá. Stavba 
trvala pouhých 7 let. Hrad byl posta-
ven v několika patrech, aby symbolicky 
připomínal jeruzalémskou Svatou horu 
s chrámem na vrcholu. Hrad leží 30 km 
od Prahy. Základní kámen položil arci-
biskup Arnošt z Pardubic. V 15. století 
byl goticky upraven, později ho ozdo-
bila řada renesančních prvků. Kvůli 

Památky po Karlu IV., 
aneb „O co se zasloužil 
Karel IV.“

Manželky 
Karla IV.

Krátce nato se oženil s  devatenác-
tiletou Annou Falckou, která však 
také zemřela velmi mladá o čtyři roky 
později v  pouhých třiadvaceti letech. 
Z  jejich krátkého, avšak politicky vel-
mi důležitého, manželství nezůstal 
Karlovi ani jediný syn Václav, jenž se 
nedožil ani svých druhých narozenin.

Jeho třetí ženou se stala Anna Svíd-
nická, kterou Karel původně zasnoubil 
se svým malým synem Václavem, jenž 
brzy zemřel. Jeho rozhodnutí šokova-
lo celou Evropu a čtrnáctiletá Anna se 
tak roku 1353 stala královnou. Brzy 

tomu, že se později změnil v tajemnou 
zříceninu, začali jej v 18. století – době 
romantismu opěvovat umělci. Pověsti 
o  hradu Karlštejn se tradují dodnes. 
Vedle říšských korunovačních klenotů 
a svatých relikvií tu byla uložena i sva-
továclavská koruna nevyčíslitelné hod-
noty. Dnes je v prostorách hradu vysta-
vena její kopie, která má hodnotu víc 
jak 1 500 000 korun. Velká věž, ve které 
poklad odpočíval, má zdi silné 7 metrů 
a je obehnána samostatnými hradbami. 
Nikdy ji nikdo nedobyl. Odolala náporu 
za husitských nepokojů i  v  třicetileté 
válce. Pražané obsadili všechny vrchy 
kolem Karlštejna a házeli na něj soudky 
s hořící smůlou. Marně. Švédové vtrhli 
až na nádvoří, ale kaple sv. Kříže, kde 
bývaly klenoty uchovány, nepodlehla. 

Karlův most je v  pořadí čtvrtou 
kamennou mostní stavbou, která byla 
na území Čech postavena. Dříve se 
jmenoval Kamenný most. Stavba mos-
tu trvala více než 20 let. Zajímavou 
otázkou je, byla-li při stavbě mostu 
použita vejce? Podle legendy byla při 

však po vzoru ostatních žen českého 
krále a římského císaře zemřela a Karel 
musel hledat novou choť.

V  roce 1363 uzavřel svůj poslední 
sňatek s  o  třicet let mladší Alžbětou 
Pomořanskou. Přestože si Karel vybí-
ral své manželky primárně tak, aby 
vyhovovaly zejména jeho mocenským 
zájmům, končily vždy oboustrannou 
láskou a  vzájemným porozuměním. 
S  Alžbětou už zůstal Karel až do své 
smrti v roce 1378, a že jejich vztah fun-
goval, dokládá i jejich šest potomků.

Petr Jaroš

stavbě Karlova mostu do malty zamí-
chána také vejce. Bylo to snad proto, 
aby kameny lépe držely? V  roce 2008 
byl proveden laboratorní rozbor mal-
ty, který měl ukázat, z čeho je složena. 
Podle tehdejšího výzkumu bylo proká-
záno, že byla vejce při stavbě Karlova 
mostu opravdu použita. O  dva roky 
později provedli průzkum vědci z Vyso-
ké školy chemicko-technologické, podle 
kterých však vejce při stavbě použita 
nebyla. Z  rozboru se však ukázalo, že 
byla malta zalévána vínem a mlékem.

Nelze také opomenout, že za doby 
Karla IV. došlo k  rozvoji písemnic-
tví a  knižní iluminace, kamenictví, 
sochařství (např. triforium v  kated-
rále sv. Víta, výzdoba Staroměstské 
mostecké věže) a malířství, především 
nástěnné malby (např. klášter a kostel 
v  Emauzích) a  desková malba (např. 
Mistr Theodorik). Vyvrcholením gotic-
kého umění v  Českém království ve 
14. století byla stavba a výzdoba kaple 
sv. Václava v katedrále sv. Víta.

Valeriya Korosteleva

Karel IV. proslul zejména jako skvělý 
král, císař a  otec vlasti, ale také svou 
náklonností k ženám, kterou potvrzu-
jí hned čtyři manželské sňatky, jež za 
svého života uzavřel, a dvanáct potom-
ků, jež během nich zplodil.

První ženu mu přihrálo pro středo-
věk typické domlouvání sňatků, když 

si sedmiletý Karel bral ve Francii stej-
ně mladou Blanku z Valois. Navzdory 
domluvenému manželství se velmi 
milovali a ještě před dovršením dva-
ceti let z  jejich lásky vykvetl nový 
život – dcera Markéta. Do Blančiny 
smrti v roce 1348 stihli na svět při-
vést ještě druhou dceru Kateřinu. 
Blanka z  Valois zemřela po krátké 
nemoci v necelých dvaatřiceti letech 
a  pro Karla to znamenalo citelnou 
ztrátu, protože jejich původně čistě 
politický svazek se vyvinul v  plno-
hodnotné manželství.

TÉMA  
Karel IV. a jeho doba
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Inzerce

700 лет со дня 
рождения Карла IV.

TÉMA  
Karel IV. 
a jeho 
doba

живания всех территорий, кото-
рыми правил – и особенно Земель 
Чешской короны.

Ходят слухи, что Карл IV перео-
девался в обычные одежды и выхо-
дил в народ, чтобы таким образом 
узнать, в чем люди нуждаются, чем 
недовольны, и так решал множе-
ство внутренних проблем государ-
ства.

Карл IV влюбился в Прагу 
и создал из неё великолепную 
европейскую метрополию, которая 
блистала (и до сих пор блистает) 
своей красотой. До сегодняшнего 
дня Прага отличается удивитель-
но современной урбанистической 
концепцией, а также своими духов-
ными и художественными цен-
ностями. Во времена правления 
Карла IV началось строительство 

году и его назвали Вацлавом – 
в честь деда по матери, короля Вац-
лава II. Мальчик выбрал себе имя 
Карл позже – в честь своего фран-
цузского дяди-короля – при обряде 
конфирмации, символизирующем 
у католиков вступление в созна-
тельный возраст.

Чехия знает Карла IV как чрез-
вычайно прагматичного человека, 
очень образованного и к тому же 
истово верующего. Это амбици-
озный правитель, дальновидный 
политик и провидец урбанизма. 
Он также был настоящим европей-
цем: его родными культурами были 
французская, немецкая и итальян-
ская; своё европейское образова-
ние, опыт и широту взглядов он 
сумел безупречно применить для 
усовершенствования и облагора-

14 мая 2016 года в Чешской Респу-
блике будут отмечать 700-летие 
со дня рождения чешского коро-
ля, императора Священной Рим-
ской империи и короля Бургун-
дии Карла IV Люксембургского. 
В честь знаменательного юбилея 
будет проходить ряд интересных 
мероприятий – начиная с выста-
вок, исторических торжеств, 
встреч и конференций, и кончая 
специальными программами для 
туристов.  Правительство под-
держит народное празднование 
суммой в 71,5 млн крон.

Имя Карла IV вот уже 700 лет 
бережно хранится в памяти чеш-
ского народа. Карла IV изначально 
не звали Карлом и он лишь наполо-
вину был чехом. Он родился в 1316 

доминанты Праги – Собора свято-
го Вита, появились Карлов универ-
ситет, Новый город, Карлов мост 
и крепость Карлштейн. 

Карл IV умер в Праге 29 ноя-
бря 1378 в возрасте 62 лет. Сегодня 
мы помним Карла IV как одного из 
самых выдающихся европейских 
правителей, величайшего из чехов 
и Отца Народа.

Polina Yiudina
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Můj pohled na rodnou zemi mých rodičů

Vietnamci ctí skromnost a pokoru, 
stejně jako harmonické vztahy s ostat-
ními. Snaží se vyhnout konfliktům ve 
vztazích, o  citlivých tématech často 
raději mluví nepřímo. Obvykle, Viet-
namci mají jako první příjmení, pak 
prostřední jméno a  nakonec jméno. 
(V Čechách a po celém světě je to obrá-
ceně, třeba Tomáš Baťa, ve Vietnamu 
bychom psali Baťa Tomáš.) Rodinní 
příslušníci používají navzájem odlišná 
křestní jména a  název odráží nějaký 
smysl, např. Manh – síla, Hoa – květi-
na. Některá jména mohou být použita 
jenom pro jeden rod, ale není neob-
vyklé potkat chlapce, který bude mít 
dívčí jméno. V  dnešní době se totiž 
moc nerozlišuje.

Život ve Vietnamu je výrazně odliš-
ný. Kdybych tam měla žít dlouhodobě, 
tak si myslím, že bych to nezvládla. 
Narodila jsem se v  Česku a  jsem na 
něj zvyklá. Myslím si, že to tu vnímám 
jako svůj domov. Ale jak zde žiji s rodi-
nou a pohybuji se občas ve vietnamské 
komunitě, tak se pořád držím viet-
namských tradic a zvyklostí.

Pham Thi Lan Anh

nitku a  háček, ale také lezením po 
stromech, kde trhají ovoce nebo chy-
táním krabů. Staří lidé jen polehávají 
na houpacích síťkách, koukají na tele-
vizi, poslouchají rádio nebo chodí na 
návštěvy k sousedům, kde popíjejí zde 
tak oblíbený zelený čaj. Jen málokdo 
si totiž na vesnici může dovolit klima-
tizaci, protože na to buď nemají pení-
ze, nebo k tomu nemají přizpůsobené 
obydlí. 

Nejběžnější věci, které se ve Viet-
namu používají, jsou elektrická plá-
cačka na mouchy a  komáry, závěs 
proti komárům (bez kterého se v noci 
nedá spát), větrák, bambusová rohož, 
konvice na čaj, tygří mast, termokon-
vice (dříve nebyly rychlovarné kon-
vice, místo nich se uchovávala vroucí 
voda v  termokonvici. Měla sloužit 
úplně na všechno, od vaření, na čaj až 
po koupel) a oltář (každá domácnost 
musí mít oltář, kde bude ctít památku 
svých předků. Na oltáři jsou obrázky 
předků. Oltáře najdete i  v  restaura-
cích, v hotelech a všude, kde se pod-
niká. Tam však místo svých předků 
uctívají bohy, aby jim šel obchod).

do ulic a pijí různé nápoje, jí nejrůz-
nější pokrmy, buďto večeří anebo si 
dávají sladkou svačinku.

Domky se staví do výšky, a  čím 
vyšší a  více pater, tím honosnější. 
Ve Vietnamu jsou velká vedra, tak-
že matrace, křesla, gauče a  podobné 
vybavení tam moc neuvidíte. Náby-
tek je všechen ze dřeva bez nějakých 
vystýlek či podsedáků a  podlaha je 
všude dlážděná. Zahrádky zde téměř 
nenajdeme. Fíkusy, banánovníky 
a palmy v hliněných květináčích zdobí 
vstupní dveře a balkony, které alespoň 
trochu vylepšují znečištěný vzduch. 

Při příjezdu do Hai Duong na nás 
už čekaly babičky a plno příbuzných, 
kteří už nachystali velkou hostinu 
na přivítanou. Bydlíme ve vesnické 
části, kde je to obklopené rýžovými 
poli, zelenými loukami, na kterých 
se pasou buvoli a  stromy, ze kterých 
si člověk může přímo natrhat banány, 
liči, papáju nebo další tropické plody. 
Na vesnicích je většina lidí hodně zao-
stalá. Děti tráví hodně času převáž-
ně venku pouštěním draků, na kole, 
rybařením, kdy si na klacík zavážou 

O  letních prázdninách jsme já, 
sestra, bratranec a  sestřenice 
odjeli na dovolenou do Vietnamu. 
Byla jsem tam nesčetněkrát, takže 
to nebylo poprvé. Odletěli jsme 
začátkem července na měsíc a půl. 
Let byl s mezipřistáním v Moskvě, 
kde jsme čekali na další letadlo jen 
asi 2 hodiny. Cesta byla příjemná 
a  vše šlo podle plánu. Na letišti 
Noi Bai v  Hanoji na nás už čekali 
strejdové s kyticemi v rukou. 

První překvapení nás čekalo hned 
při výstupu z klimatizované haly, kdy 
na nás dýchly tropy, smíšené s okol-
ním smogem. Naložili jsme tedy 
zavazadla, nasedli do auta a  jeli do 
rodného města rodičů Hai Duong. 
Při cestě jsme se kochali přírodou, 
buvoli, rýžovými poli. Nejvíc bratran-
ce a sestřenku fascinovalo, co všech-
no tam jsou schopni na motorkách, 
trojkolkách a  kolech přepravit (led-
ničku, klece s  drůbežím nebo s  pra-
saty, obrazy, matrace…). Na skútrech 
běžně cestují děti a  celé rodiny. Pět 
cestujících na jedné motorce není 
výjimkou, přestože to místní zákony 
zakazují.

Města tvoří nesourodé dlouhé 
řady ulic a  uliček. Chodníky jsou ve 
velmi špatném stavu a  fungují spíše 
jako parkoviště motorek, výklad-
ní skříň obchodů, pouliční stánky, 
restaurace a kavárny. Téměř všechno 
se odehrává na ulici. Silnice jsou plné 
motorek, dopravní zácpy jsou každo-
denní záležitostí, pravidla neexistují 
a tam, kde nejsou policisté, se řídíme 
zákony džungle a  především troube-
ním. Ve Vietnamu to hlavně žije nej-
víc v  noci. Není takové vedro a  lidé 
mají většinou po práci, takže vyjdou 

TÉMA  
Karel IV. 
a jeho 
doba
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Madeira: zahrada Evropy

vodě. Když jsem zde plavala a kouka-
la přes okraj skal na dokonalý oceán, 
přála jsem si zastavit čas. Zastavit 
čas a vnímat tu krásu kolem sebe.

Posledním místem, o  kterém 
bych chtěla mluvit, je jedno speci-
ální muzeum. Na tomto ostrově, 
jak jistě mnoho z  vás ví, se nachází 
muzeum známého fotbalisty Cristia-
na Ronalda. Toto muzeum jsme i my 
museli navštívit, protože můj bratr 
je jeho velkým fanouškem. Muzeum 
se nachází v hlavním městě Funchal. 
Je velmi pěkné a jsou zde vystaveny 
míče, kopačky, ocenění, fotky, dopisy 
od fanoušků a mnoho dalšího. 

Uprostřed muzea je také vosko-
vá figurína, u  které se návštěvníci 
mohou vyfotit. Můj bratr, a  věřím, 
že i  všichni fanoušci tohoto známé-
ho fotbalisty, se zde budou cítit jak 
v sedmém nebi. 

Po překrásných 8 dnech na tomto 
ostrově přišel den odletu. Těžce se mi 
s Madeirou loučilo, ale vím, že to roz-
hodně nebyla moje poslední návště-
va a  v  budoucnu se sem určitě ještě 
vrátím. Madeira je pro mě zahradou 
Evropy a myslím si, že podobný ost-
rov v Evropě opravdu nenajdete. 

Takže, kde bude vaše příští dovo-
lená?

na kruhovém objezdu, odchytl pán 
a  pozval nás do své restaurace na 
oběd. Další dny jsme procestovali 
zbytek západního ostrova a  viděli 
tu nepopsatelnou krásu a  rozmani-
tost. Celá příroda byla tak krásná 
a  nedotčená. Proto také obyvatelé 
žijí na pobřeží ostrova a  vnitrozemí 
je minimálně dotčené. V půlce dovo-
lené jsme se rozhodli udělat celo-
denní výlet po tzv. Levadas. Levadas 
jsou zavlažovací kanály, které mají 
více než 1 000 km. Kolem Levadas 
jsou vybudovány turistické cesty, 
které turisty zavedou do samotného 
nitra ostrova a  ukážou to nejkrás-
nější z  přírody, která na Madeiře je. 
Myslím si, že právě tyto stezky jsou 
místem, které by žádný návštěvník 
Madeiry neměl opomenout a  neměl 
by opustit tento výjimečný ostrov, 
bez toho aniž by si nějakou z mnoha 
možných stezek prošel.

Dalším velmi krásným místem, 
které jsem navštívila, je Porto Moniz. 
Zde se nachází „přírodní jezírka“ pří-
mo v  blízkosti oceánu. Tohle mís-
to je na pohled již kouzelné a  když 
tam člověk plave, je ještě kouzelněj-
ší. Tyto jezírka jsou totiž přístup-
ná veřejnosti a  lidé se zde mohou 
vykoupat v krásné, průzračné a čisté 

│REPORTÁŽ
│Anna Kráľová

Každý z  nás určitě zná ten pocit, 
kdy brouzdá na internetu a  hledá 
dokonalou dovolenou. Ani já jsem 
nebyla výjimkou a několik dnů jsem 
vybírala místo, které by splnilo 
vše, co od dovolené očekáváme. 
Najednou, z  čista jasna, jsem ho 
našla. Byl to jeden překrásný ostrov 
v  Atlantském oceánu jménem 
Madeira. Už jen co jsem viděla 
fotky, jsem věděla, že tam musíme 
jet a tento překrásný a rozmanitý 
ostrov navštívit. Běžela jsem celá 
šťastná za rodiči s nápadem jet na 
Madeiru. Během pár minut bylo 
rozhodnuto. Dovolenou strávíme 
tam, na Madeiře. Všechno ostatní 
už byla hračka a  my jsme měli 
během několika dnů vše zařízené. 
Nemohla jsem se dočkat, až přijde 
den „D“ a  my odletíme na ten 
překrásný ostrov.

Po několikatýdenním čekání jsem 
se dočkala a my už jsme stáli na leti-
šti se sbalenými kufry a  chystali se 
na 8 dní do ráje. Let trval přibliž-
ně 5 hodin a  kupodivu utekl velmi 
rychle, protože jsem půlku letu buď 

prospala anebo koukala na filmy.  
Konečně jsme přistáli a  na nás už 
čekal minibus, který nás měl odvézt 
do hotelu. Bydleli jsme v  krásném 
hotelu v  hlavním městě Funchal. 
Hned jak jsme se ubytovali, se nám 
naskytl překrásný výhled z hotelové-
ho pokoje na nekonečný oceán. V tu 
chvíli jsem si pomyslela „tohle bude 
ta nejlepší dovolená ze všech“. 

Hned další den ráno jsme se 
s  mamkou a  bráchou vyrazili podí-
vat k oceánu a táta si byl zatím půj-
čit auto v blízké půjčovně. Auto bylo 
půjčené a  mohlo začít naše cestova-
telské dobrodružství. Bylo tolik míst, 
které jsme chtěli navštívit a  vidět. 
Procestovali jsme za těch 8 dní skoro 
celý ostrov a  jsou zde místa, o  kte-
rých bych se ráda zmínila. 

Naše první zastávka bylo městeč-
ko Camara de Lobos, které v překla-
du znamená tulení doupě. Tuleni zde 
opravdu přebývali, aspoň do té doby 
než se z  městečka stalo významné 
rybářské město. Zajímavostí v tomto 
městě je kopie Kolumbovy lodi San-
ta Maria, na které se turisté mohou 
svézt kolem ostrova. 

Další město, které jsme navští-
vili, bylo Ribiera Brava, kde nás na 
kruhovém objezdu, ano dobře čtete, 



Perla Karibiku

doutník. Řada známých a  původních 
kubánských značek se vyrábí pro 
americký trh také v  Dominikánské 
republice.

Rum
Stejně tak, jak je pro Dominikán-

skou republiku významná výroba 
doutníků, tak je i významná produk-
ce rumu. Proto nesmíte vynechat ani 
manufakturu Brugalu, největšího 
a  nejvýznamnějšího výrobce rumu 
v  Dominikánské republice. Nákup 
rumu přímo v zemi vás vyjde výrazně 
levněji. Místní ho nejraději pijí buď 
čistý anebo jako Cuba Libre, které pijí 
od rána do rána. Dříve se místnímu 
rumu říkalo Mata-Diablo, což je v pře-
kladu Ďábel-zabiják. Proč asi?

Cabañas
Tento nápis naleznete skoro na 

každém rohu. Jedná se o velmi privát-
ní hodinový hotel. Klient nepřijde do 
žádného osobního kontaktu s perso-
nálem. Hodina v tomto podniku vyjde 
v  průměru na 250 Kč. Převážně je 
navštěvují místní lehké děvy, které si 
sem vodí své klienty, především z řad 
turistů, což je další z důvodů, proč je 
Dominikánská republika tak navště-
vována.
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jídlo je vařené kuře s rýží a červenými 
fazolemi. Supermarkety, jak je znáte, 
zde opravdu nečekejte, místní jsou 
zvyklí nakupovat v  tzv. Colmadech, 
což je malá místnost pouze s prodej-
ním pultem. Sortiment prodávaného 
zboží se mění skoro každý den a  je 
závislý na místních farmářích, kolik 
a  co dovezou. Proto je lepší si vždy 
přivstat, aby na vás vůbec něco zbylo.

Doutníky
Po Kubě jsou doutníky z  Domini-

kánské republiky považovány za ty 
nejkvalitnější. Město Santiago de los 
Caballeros je hlavní oblastí pro zpra-
cování tabáku a doutníkových manu-
faktur. Dělník musí denně ubalit 100 
kusů doutníků, aby splnil normu. Za 
poplatek si můžete ubalit i  vlastní 

Blankytné moře, pláže s  bílým 
pískem, výborný rum a  doutníky, 
kokos, merengue a hlavně přátelští 
obyvatelé. To vše můžeme nazvat 
jedním slovem – Dominkánská 
republika. Ostrovní stát, který 
byl objeven v roce 1492 Kryštofem 
Kolumbem, se nachází na ostrově 
Hispaniola, jenž je součástí 
Velkých Antil v Karibiku. 

Život místních
Kamkoliv, kam se vydáte, vás bude 

doprovázet merengue (rychlý tanec) 
a reggaeton, který Dominikánci milu-
jí. Pro přepravu využívají devítimíst-
né minibusy, do kterých však dokáží 
naskládat až 20 lidí. Jízda bez bezpeč-
nostního pásu a s otevřenými dveřmi 
je zde na denním pořádku. Řidičský 
průkaz zde také není třeba. Zastávky 
zde neexistují, takže můžete nastou-
pit a vystoupit, kde se vám zachce.

Peníze
Je běžné, že pro cizince platí jiná 

cena než pro místní – vždy vyšší. 

Jídlo
Pro milovníky jídla bohužel Domi-

nikánská republika není vhodnou 
destinací, protože jejich nejtypičtější 

Na	ERASMUS+

Evropský parlament schválil 
v listopadu 2013 nový Erasmus+ 
pro období 2014–2020. Tento 
program, stejně jako v předcho-
zím období, umožňuje podpo-
rovat akademickou mobilitu 
studentů a učitelů mezi vysoko-
školskými institucemi progra-
mových zemí. Program má již 
25letou historii a již 12. rokem 
ho využívají také studenti VŠH. 
Nabízíme studentům studijní 
a pracovní pobyty v 17 členských 
zemích, máme dlouhodobé 
partnery v zahraniční podnikové 
sféře. V předchozím období  VŠH 
rozdělila na studentské a uči-
telské mobility 18 mil. korun 
z evropských prostředků. Vyslali 
jsme celkem 170 studentů na 
studijní pobyt, 121 studentů 
na pracovní pobyt, 62 učitelů 
celkem do 17 zemí na 24 part-
nerských škol a zařadili se tak na 
2. místo mezi soukromými vyso-
kými školami v počtu vyslaných 
studentů i v objemu rozdělených 
finančních prostředků. V novém 
programovacím období umož-
ňuje program výjezd opakovat 
v každém studijním cyklu, 
kombinovat studijní i pracovní 
pobyt, student získává zdarma 
i jazykovou podporu formou 
on-line kurzů. Nabídka partnerů 
se letos jako každoročně rozši-
řuje, je třeba se včas informovat 
u vedoucí zahraničního oddělení 
o aktuální nabídce destinací 
a podmínkách výběrového 
řízení. Potom se již můžete začít 
balit a třeba zrovna do Karibiku, 
protože i na Martiniku má VŠH 
svůj partnerský hotel.

Ing. Zuzana Roldánová, MSc., 
vedoucí zahraničního oddělení

Přírodní krásy
Mount Isabel de Torres  

(793 m n. m.): Lanovkou se zde můžete 
nechat vyvézt na nejvyšší horu v Puer-
to Plata. Na vrcholku se po vzoru Ria 
de Janeira tyčí socha Ježíše Krista 
s  rozpaženýma rukama. Poskytne se 
vám krásný výhled na celé město. 

27 přírodních tobogánů: Přírodní 
rezervaci Damajagua najdeme v  tro-
pickém pralese nedaleko města Puer-
to Plata. Jedná se o unikátní systém 
dvaceti sedmi vodopádů, ze kterých 
lze skákat a sjíždět přímo do osvěžu-
jících lagun.

Zuzana Balušková
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které se následně rozšířila do dalších 
oblastí. 

 V  roce 2015 se virus náhle obje-
vil v Brazílii, kam ho podle některých 
expertů dostala masa fanoušků fot-
balu, kteří cestovali na Mistrovství 
světa 2014. Brazílie uvedla už 1,5 
milionu případů onemocnění. WHO 
uvedla, že v  roce 2016 očekává 3–4 
miliony dalších případů této nákazy 
a v závislosti na to vyhlásila celosvě-
tový stav nouze. Důvodem vyhlášení 
není virus samotný, ale především 
jeho možná spojitost s mikrocefalií.

Mikrocefalie je závažná vývojová 
porucha, která se projevuje zakr-
něním mozku a  obvykle i  celé hla-
vy, z  toho vycházejí těžká postižení 
tělesného i  psychického zdraví. Před 
vypuknutím šíření nákazy virem Zika 
v roce 2015 se totiž ročně objevovalo 
v Brazílii průměrně „pouze“ 163 pří-
padů mikrocefalie. 

V  roce 2016 však počet postiže-
ných novorozenců v  Brazílii dosáhl 
téměř pěti tisícové hranice a  počet 
potvrzených případů stoupl z 583 na 
641. Nejméně u pěti případů mikro-

cefalie bylo potvrzeno, že dítě bylo 
Zika virem nakaženo a  stejný počet 
dětí na následky mikrocefalie zemře. 
V  současnosti se Zika nalézá ve více 
než třiceti zemích amerického kon-
tinentu. Kromě enormně zasažené 
Brazílie a  Kolumbie, se objevil také 
například v  Ekvádoru, Bolívii, Sal-
vadoru, Dominikánské republice, 
Francouzské Guyaně, Guatemale, 
Guadeloupu, Guyaně, Hondurasu, 
Mexiku, Panamě, Paraguayi, Portori-
ku, Surinamu, Venezuele, na Barba-
dosu, Martiniku, Haiti a neminul ani 
ostrov Saint Martin. Nakažené hlásí 
i Evropa. Zatím se však jednalo pouze 
o  jedince, kteří přicestovali z  jiného 
kontinentu. 

Přenos
Dosud se uvádělo, že virus Zika 

není mezi lidmi nakažlivý. V  úno-
ru 2016 ale BBC uvedla, že se virus 
dá mezi lidmi přenášet pohlavním 
stykem. Dle amerických vědců virus 
přežívá v  lidském spermatu, což 
z  některých jedinců dělá přenaše-
če tohoto onemocnění. Krátce poté 

Virus Zika – hrozba roku 2016?
brazilští zdravotníci potvrdili také 
přenos viru prostřednictvím krevní 
transfúze. Aktivní virus byl objeven 
také ve vzorcích moči a slin.  

Prevence
Proti onemocnění zatím neexis-

tuje žádný lék, proto brazilská vlá-
da usiluje o  urychlený vývoj vakcí-
ny. Jedinou prevencí proto zůstává 
ochrana před komářím bodnutím. 
Armáda a zdravotníci likvidují stojaté 
vody, v nichž se komáři množí a kteří 
virus taktéž přenášejí.  

Olympijské hry 
V  brazilském Rio de Janeiru se 

navíc v  srpnu 2016 uskuteční let-
ní olympijské hry hostící celkem 
10 500 sportovců, během nichž by 
mohli komáři virus Zika přenést na 
návštěvníky her z celého světa. Brazí-
lie oznámila, že zrušení olympijských 
her neplánuje a doufá, že po letních 
měsících, se kterými na kontinent 
přichází chladnější počasí, se výskyt 
komárů sníží.

Aleš Kotouš

Virus Zika má původ v  Africe, 
kde byl poprvé izolován v  roce 
1947 z  makaků žijících v  pralese 
Zika. U  člověka se poprvé nákaza 
zjistila v  roce 1964. Poté se vir 
objevil u  běžné populace v  Nigérii 
a  příznaky se začaly šířit do 
dalších a  dalších zemí Afriky, ale 
také v  severovýchodní Asii a  na 
tichomořských ostrovech. 

Virus Zika je jednovláknový RNA 
virus s pozitivním řetězcem, a podle 
sekvence pochází ze skupiny flavivi-
rů, podobně jako západonilská horeč-
ka, horečka dengue, žlutá zimnice 
či klíšťová encefalitida. Úplně nej-
bližším příbuzným viru zika je virus 
Spondweni (SPOV), který je původ-
cem krvácivé horečky, která je známá 
v subsaharské Africe a na Papui-Nové 
Guineji. 

Ve světě
Už v  roce 2007 se ohniskem viru 

stala Mikronésie a  později, v  roce 
2013, se mezi zavirovanými oblastmi 
objevila Francouzská Polynésie, ze 

Moderné trendy v stravovaní
medzi potraviny, ktoré sa používajú 
v tomto spôsobe stravovania, zahrnúť 
surové ovocie, zeleninu, orechy, obil-
niny a  semienka (aj naklíčené), ale aj 
vajcia, ryby (napríklad sashimi), mäso 
(napríklad carpaccio) a nepasterizova-
né a  nehomogenizované mliečne pro-
dukty (ako mlieko, syry, jogurty).

Paleo stravovanie, známe tiež ako 
praveké alebo paleolitické stravova-
nie, na rozdiel od iných typov stravo-
vania vychádza z  princípov, ktoré sú 
podmienené prírodou. Ide o  spôsob 
stravovania a (vlastne celého spôsobu 
života), ktorý rešpektuje našu genetic-
kú výbavu a vychádza zo stravovacích 
a  životných návykov našich evoluč-
ných predkov (samozrejme uspôso-
bených pre modernú dobu). V  paleo 
jedálničku dominujú tuky na úkor 
sacharidov. Tuky predstavujú približ-
ne 50–60 %, cukry 20–30 % a proteí-
ny 20–25 % z celkového energetického 
príjmu. Práve v pomerovom zastúpení 
nutrientov sa paleo stravovanie zásad-
ne odlišuje od súčasného prezentova-
ného modelu zdravého stravovania, 
v ktorom naopak dominujú práve cuk-
ry (prevažne komplexné obsiahnuté 
v  pečive, cestovinách, ryži, zemia-
koch, strukovinách) na úkor proteí-

nov a najmä tukov (55 % cukry, 15 % 
proteíny, 30 % tuky). 

Celý tento spôsob stravovania 
vychádza z  predpokladu, že ľudia 
v minulosti (obdobie neolitu a mezoli-
tu) boli lovci a zberači, ich základ potra-
vy tvorilo mäso, vajcia a  limitované 
množstvo ovocia a orechov. Podporené 
to je aj tým, že v tom čase neexistovali 
civilizačné choroby, cukrovka a  pod. 
Lepok ani obilniny vtedy nepoznali.

Jedným z  najpopulárnejších diét-
nych konceptov je určite intermittent 
fasting (IF). Priznajme si to, nie veľa 
ľudí s  nadšením pomýšľa na diétu.  
Znamená to, že už len myšlienka na 
výhradne diétne jedlo počas celého 
dňa a samozrejme aj toho ďalšieho dňa 
nie je príliš atraktívna. Koniec koncov, 
ak vieme, že sa budeme môcť napchať 
jeden deň šiškami, čokoládou, pizzou 
a  zákuskami, celý deň na kuracom 
mäse a brokolici vydržíme o niečo zne-
siteľnejšie.

Znie to však príliš veľkolepo a skve-
lo, musí tam byť nejaké „ale“. V prípade 
prerušovaného hladovania IF, samot-
ná diéta nasleduje po období pôstu, 
čo znamená, že počas dňa jeme len 
v ohraničenú dobu alebo vôbec. Jedná 
sa o  pôst v  rozmedzí 16 až 24 hodín. 

Raw? Paleo? Intermittent fasting? 
Určite niektorý z  týchto názvov 
poznáte či už ste sa s  ním osobne 
už niekde stretli. V  súčasnej 
dobe je veľmi moderný trend 
viesť zdravý život podporený 
cvičením a  správnou stravou. 
V nasledujúcom článku vás stručne 
prevediem významom týchto 
krkolomných názvov a  vysvetlím 
základné princípy niektorých 
moderných stravovacích princípov.

Ako prvý vám predstavím spôsob 
stravovania nazvaný RAW, odvovo-
dený z  anglického názvu, ktorý značí 
surovú stravu. Ľudia stravujúci sa suro-
vými pokrmami veria, že takéto jedlá 
sú ideálne pre ľudské stravovanie a sú 
základom prírodného životného štýlu. 
Vďaka takejto detoxikácii organizmu 
„rawisti“ pociťujú fyzickú aj duševnú 
pohodu, prílev energie a  pozitívne 
naladenie. Preferuje sa konzumovanie 
surových, tepelne neupravených potra-
vín, často krát bio. Jedlá sa nezohrie-
vajú alebo sú pripravované pri teplo-
tách od 40 °C do 46 °C.

V závislosti od toho, čo chce človek 
svojimi stravovacími návykmi dosi-
ahnuť a  aký má životný štýl, môže 

Môže to znieť trochu bláznivo, ale 
prerušovaný pôst je odporúčaný ako 
účinný nástroj na chudnutie. Výskumy 
potvrdili, že zvyšuje oxidáciu tukov, 
znižuje telesnú hmotnosť a  urýchľuje 
proces straty tuku.

Ústrednou myšlienkou realizácie 
prerušovaného pôstu je znížiť celkovú 
spotrebu kalórií, čo v ideálnom prípade 
vedie ku strate hmotnosti. Typický IF 
protokol obsahuje individuálne unde-
rego – periódu s  výrazným obmed-
zením kalórií  (v  rozmedzí 0 až 25 % 
normálneho denného príjmu kalórií 
jedinca) po dobu 16 až 24 hodín.  Po 
takejto reštriktívnej fáze sa jedinec 
vráti do relatívne normálneho príjmu 
energie počas 8 až 24 hodín, v ktorých 
môže príjmať potraviny každého typu.  
Všetko určuje verzia IF. Momentálne sú 
využívané 3 metódy (LeanGains, The 
alternate-day diet, Warrior diet), líšia sa 
len dĺžkou pôstu a dĺžkou tzv. feedingu.

Trendy, netrendy, každý sa môže 
stravovať podľa vlastného uváženia 
a  cieľov, ktoré chce dosiahnuť. Či už 
práve máte v  ruke pizzu, sójové raw 
kapúčíno alebo si týmto článkom zapĺ-
ňate čas počas vášho pôstu a neviete sa 
dočkať jedla, tak dúfam, že vám tento 
článok rozšíril obzory v  možnostiach 
stravovania.

Jakub Slavkovský
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Ve středu 27. dubna 2016 se 
uskutečnil na Vysoké škole hotelové 
v Praze (VŠH) 2. ročník Studentské 
vědecké odborné činnosti (SVOČ). 
Do letošního ročníku zaslali 
soutěžící celkem osm prací 
a  jejich prezentaci předneslo 
sedm studentů. Vítězkou SVOČ 
2016 se stala Tereza Hemzáčková, 
která je studentkou 3. ročníku 
bakalářského oboru Hotelnictví 
v prezenční formě studia.

Do SVOČ 2016 bylo přihlášeno pět 
studentů bakalářského stupně studia 
a  tři studenti navazujícího magister-
ského stupně studia. Ve svých pracích 
se studenti věnovali tématům nábo-
ženského cestovního ruchu (Lucie 
Horčicová), významu myslivosti 
v cestovním ruchu (Lenka Zahajská), 
pivním restauracím v  Praze (Bar-
bora Hlavatá), školnímu stravování 
(Tereza Hemzáčková), bezlepkovým 
a  bezlaktozovým dietám (Bc. Silvia 
Mihaldová), rozhodování manažerů 
(Michal Kohl) a  znalostem a  doved-
nostem žáků a studentů na vzděláva-
cích institucích zabývajících se gast-
ronomií (Bc. Pavel Veselý).

Odborná porota ve složení předse-
da doc. Ing. Jan Hán, Ph.D. a členové 

Tereza Hemzáčková, Pavel Veselý  
a Barbora Hlavatá vítězi 2. ročníku SVOČ

prof. Ing. Jiří Jindra, CSc., doc. RNDr. 
Zdena Lustigová, CSc. a  Ing. Petr 
Studnička, PhD., posoudila předlo-
žené práce a rozhodla o následujícím 
pořadí studentů:         

1. místo: Tereza Hemzáčková 
s prací na téma Specifika v zajiš-
ťování stravování na školách;
2. místo: Bc. Pavel Veselý s  pra-
cí na téma Odborné znalosti 
a  dovednosti žáků a  studentů 
vzdělávacích institucí zaměře-
ných na gastronomii;
3. místo: Barbora Hlavatá s prací 
na téma Tradiční a novodobé piv-
ní restaurace.

Vítězka soutěže obdržela voucher 
pro dvě osoby na dvě noci v  hotelu 
Bellevue v Českém Krumlově, 2. mís-
to bylo oceněno voucherem Vinařství 
Salabka v hodnotě 2 000 Kč a v pořadí 
třetí soutěžící získala voucher pro 2 
osoby na celodenní bezplatný vstup 
do Aquapalace Praha. U  ostatních 
studentů nebylo jejich pořadí před-
mětem vyhodnocení výsledků SVOČ 
a všichni obdrželi věcné ceny za účast 
od VŠH.

„Velmi si vážíme účasti všech stu-
dentů, kteří našli tu odvahu a  při-

hlásili se do 2. ročníku SVOČ. Tím se 
všichni stali vítězi soutěžního klání,“ 
uvedl rektor VŠH doc. Ing. Václav 
Vinš, CSc., který studentům poděko-
val za účast a předal diplomy s věcný-

mi cenami, které poskytli do soutěže 
členové Klubu partnerů VŠH. 

Všem studentům děkujeme za 
účast a  vítězům srdečně blahopřeje-
me!               (r)
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osobně si ji nemohu vynachválit. 
Ti nejmenší si mohli užívat na růz-

ných kolotočích a  houpačkách (tzv. 
Lodičkách), a  samozřejmě nesměli 
chybět poníci. Pro malé hochy byl také 
připraven „mini“ tankodrom, mohli se 
ho však zúčastnit pouze v  doprovo-
du rodičů. Nezapomenu na ty výrazy 
v  očích šťastných tatínků a  vyplaše-
ných dětí, když přejížděli přes kopečky 
v  blátě. Mládež a  zamilované páry si 
mohly vystřelit růže a  plyšáky hned 
na několika střelnicích, nebo do sebe 
neškodně vrážet vozítky na některém 
z  autodromů. Samozřejmě nechybě-
la ani stařičká horská dráha Cyklon 
a ruské kolo – atrakce, které zde sice 
zůstávají po celý rok, ale návštěvníky 
bývají ověšeny hlavně po dobu konání 
pouti. 

Nějaký ten perník nebo cukrovou 
vatu jste si mohli koupit na všudypří-
tomných stáncích, a  protože k  pouti 
neodmyslitelně patří i  dobré jídlo, 
prodávaly se tradičně klobásy, lango-
še, nebo poněkud „neoriginální“ sma-
žený sýr či řízek s hranolky, podávaný 
na táccích s umělým příborem. K pití 
se v  kelímcích nabízelo pivo či něja-
ká limonáda, ale třeba i svařené víno, 
neboť do začátku dubna zima ještě 
nehodlala ustoupit. U  většiny stánků 
se konzumovalo ve stoje u bistro stol-
ků, některé však byly vybaveny i lavi-
cemi na sezení. Pokud by chtěl někdo 
oběd s obsluhou, mohl zavítat do kla-

(Matěj Hádek), sice nefetuje, ale také 
to nemá jednoduché. Od mámy (Jany 
Šulcové) se odstěhuje, protože už ho 
nebaví ten věčný pohled na jeho opilou 
matku a živení jak bratra, tak matky. 

V podstatě je celý film o tom, jak se 
Užovka postaví na svoje nohy – najde 
si slečnu, se kterou později i čeká dítě, 
i práci, i když nelegální, ale to se dozví 
až posléze, a Kobra neustále dělá něja-
ké nepravosti, ze kterých ho bratr tahá 
ven.

Závěr je dle mého docela očekávaný. 
Při honičce se starším bratrem Kobru 
přejede auto. Ve filmu je náznak toho, 
jak Užovka částečně přebírá nekalé 
aktivity svého mladšího bratra.

Podle mě tento film umožňuje 
nahlédnout do velice reálných situací 
bez jakéhokoli překrucování.

Jak je již zvyklostí, na pražském 
Výstavišti proběhla i  letos Matějská 
pouť, tedy dva měsíce zábavy pro děti 
i  dospělé, místní i  cizince. I  přesto, 
že Výstaviště hostilo pouť již po třia-
padesáté, má tato akce daleko starší 
paměť, poprvé totiž proběhla v  roce 
1595, čímž se zapsala do historie jako 
první jarní pouť nejen v  Praze, ale 
dokonce i v Evropě. Jelikož je oslavou 
svátku sv. Matěje (24. února), dostala 
svůj název „Matějská“. Prvotně se akce 
uskutečňovaly v blízkosti Hanspaulky, 
parku v Dejvicích, roku 1963 se však 
kvůli své velikosti přesunuly ke Stro-
movce do areálu Výstaviště v Holešo-
vicích a od té doby se zde pouť koná 
pravidelně rok co rok. 

Návštěvníkům bývá k  dispozici 
přes 100 atrakcí, určených pro všech-
ny věkové kategorie. Jako každým 
rokem nám i letos Matějská představi-
la něco extra, a to atrakci Tower. Jedná 
se v podstatě o volný pád z výšky 90 
m, zájemce vyvezou speciální sedačky 
na vrchol stožáru, kde se s nimi zato-
čí a spustí je dolů. Brzdy jsou na bázi 
magnetického odpuzování, tudíž vel-
mi spolehlivé. Tower je velmi oblíbe-
ná, ale patří k těm dražším atrakcím. 
Byla přivezena až z Holandska, s nímž 
organizátoři spolupracují již přes 20 
let. Světští z této země návštěvníkům 
letos nabídli i  velký strašidelný hrad 
Thriller nebo horskou dráhu Mouse, 
která se při jízdě točí kolem své osy. Já 

│RECENZE FILMU
│Markéta Fučíková

Po zaslechnutí velikých ohlasů 
na film Kobry a  užovky na 
Českých lvech jsem se rozhodla 
také zhlédnout již zmiňovaný 
film. Kobry a  užovky režíroval 
Jan Prušinovský, který mimo 
jiné pracoval například na 
Čtvrté hvězdě, Rafťácích nebo na 
Nevinných lžích.

Film je o dvou bratrech. Ten mlad-
ší, Kobra (Kryštof Hádek), se dle mého 
názoru nedokáže o sebe postarat, žije 
ve vlastním světě, jímž jsou drogy 
a skoro úplná bezstarostnost – až na to, 
kde a za jakých okolností sežene peníze 
na drogy. Zato jeho starší bratr, Užovka 

Praha se baví

Recenze filmu Kobry a užovky

sické restaurace, která se v areálu také 
nachází. 

Cena občerstvení se pohybova-
la kolem průměru, podobně jako 
například na vánočních trzích na 
Staroměstském náměstí. Atrakce 
pro děti stály 30–50 Kč, zatímco ty 
větší a  atraktivnější 50–130 Kč, při-
čemž horní cenová hranice by se už 
dala považovat za drahou záležitost. 
Zádrhelem může být především fakt, 
že návštěvník s  sebou musí mít vždy 
dostatečnou hotovost, neboť nejbližší 
bankomat se nachází před oploceným 
areálem a pokud si znovu nezakoupíte 

vstupenku, nedostanete se zpět. Jed-
ná se sice spíše o symbolický poplatek, 
ale komu by se chtělo znovu stát tu 
frontu? 

Nicméně každý Pražák ví, že 
Matějskou stojí za to navštívit a urči-
tě by ji doporučil i  mimopražským 
a cizincům. Jedná se o skvělý zážitek, 
který i přesto, že se pouť koná pravi-
delně již tolik let, není ohraný. Vždy se 
najde něco nevšedního, nebo něco, co 
jsme ještě nezkoušeli, a letošní ročník 
nebyl výjimkou. Já osobně se už těším 
na ten příští. 

Kristýna Tonová



I  přesto, že se většina lidí tváří 
sebejistě, na tyto otázky si odpovědět 
neumí a právě s tím tato kniha pomů-
že. Pokud pochopíte, o  čem autor 
v knize píše a budete se řídit jeho rada-
mi, pak se vám radikálně změní život, 
a to jak soukromý, tak pracovní.

Tak na co ještě čekáte? Na výmlu-
vy není čas a  svět úspěšných na vás 
již čeká. Každý chce být úspěšný. Tak 
proč byste nebyli úspěšní i vy?

obklopují přírodní, ale i  umělé pře-
kážky podobné například minigolfo-
vým. Hraje se s  fotbalovým míčem 
č. 5 a hráči se snaží co nejméně kopy 
(dotyky) dostat míč do jamky o roz-
měrech od 55 do 65 cm. Počet kopů 
za jednotlivé jamky si hráči zapi-
sují do „scorekarty“, podle které se 

Othello benátský mouřenín 
Dramatik: William Shakespeare
Daniel Špinar pro svého Othella zvo-
lil velice moderní pojetí, děj je zařa-
zen kamsi do 20. let minulého století, 
což se ale nedá říci o hudbě, která je 
spíše mixem současnosti. Děj se vět-
šinou odehrává u  zasklené vojenské 
střelnice. Scéna je důmyslně studená 
a statická, díky tomu lépe vyniknou 
emoce a  duševní proměny jednotli-
vých postav. David Prachař jako Jago 
svým úlisným a pokřiveným charak-
terem ve hře exceluje. Bohužel pře-
chod mezi milujícím a  nenávistným 
Othellem (Karel Dobrý) nemá žádné 
gradování a  Jagovy jedovaté řeči ho 
hned přesvědčí o  vině Desdemony 
(Magdaléna Borová). Jedna z  velice 
diskutabilních postav je postava Šaš-
ka (Jana Boušková), která se v  prů-
běhu celé hry prohání v kolečkovém 
křesle a  vypráví rasistické vtipy. 
I  přes moderní pojetí je hra velice 
slušně zpracovaná. 

Obě zmíněné inscenace můžete 
vidět ve Stavovském divadle. 

Linda Novohradská
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│RECENZE KINHY
│Lucie Kratochvílová

Nedávno mi kamarádka doporučila 
knihu Debordelizace hlavy – zprimi-
tivněte k  úspěchu, jejímž autorem je 
Ivo Toman, což je uznávaný školitel 
osobního rozvoje. A  byla jsem z  ní 
ohromena. Díky této knize jsem si 
totiž uvědomila spoustu věcí a  reor-
ganizovala si život. Mám ráda knihy 
s  tematikou osobního rozvoje, takže 
tuto knihu přečíst mi netrvalo ani 
týden. Od většiny neúspěšných lidí 
slýcháváme větu: „Ano, on je sice 
úspěšný, ale stejně je to primitiv.“ 
Přesně s  tímto souhlasí autor této 
knihy a  popisuje, jak se stát také 
úspěšným člověkem.  Poselství knihy 
je jasné. Chcete mít ve svém oboru 
úspěch? Pak se zamyslete nad třemi 
otázkami:

Víte vždy, jak se rozhodnout a jak 
mít vše pod kontrolou?
Víte přesně, co máte se sebou 
udělat?
Víte přesně, s  čím jste nespoko-
jení?

Co je fotbalgolf?
Fotbalgolf je mladý, rychle se rozvíje-
jící sport či outdoorová aktivita, pro 
všechny věkové kategorie od dětí, 
přes dospělé, až po seniory. Hraje se 
na hřišti podobném golfu o  rozloze 
3–15 ha. Hřiště má 18 jamek se vzdá-
leností od 35 m do 200 m. Jamky 

Modrý pták
Dramatik: Maurice Maeterlinck
Pohádkový příběh o  dvou dětech 
z  chudé rodiny, které hledají mod-
rého ptáka, jako symbol neuchopi-
telného štěstí. Režisér Štěpán Pácl 
zvolil vtipnější ztvárnění hry, což jí 
velice prospělo. Šťastnou ruku měl 
i  s  výběrem hlavních představitelů 
Mytyla (Pavlína Štorková) a  Tyltyla 
(Filip Kaňkovský). Ti jsou ve svých 
dětských rolích velice uvěřitelní. Ani 
na další postavy, které děti na jejich 
pouti doprovází, by se nemělo zapo-
menout. Skvělé ztvárnění Psa (Pavel 
Baťka), jako nejvěrnějšího přítele 
člověka, a jeho přímý protiklad, pro-
hnaný Kocour (Saša Rašilov), se vše-
mi kočičími vlastnostmi. Další posta-
vy, jako vylekaný Cukřík (Radůz 
Mácha), neustále s hlavou v oblacích, 
mlčenlivý Chléb (Jan Bidlas) a mno-
ho dalších. Hře velice přidávají i živě 
hrající hudebníci, jejichž výkon je 
excelentní. Díky Modrému ptákovi 
Národní divadlo konečně  získalo 
touto hrou jednu z  nejtěžších diva-
delních kategorií, tzv. Divadlo pro 
celou rodinu, které by mělo potěšit 
jak starší děti, tak dospělé. Myslím, 
že v  tomto humorném a  pohádko-
vém prostředí si každý přijde na své.

Debordelizace 
hlavy

Fotbalgolf

Dvě odlišné hry ve 
Stavovském divadle

následně po absolvování 18. jamky 
určí vítěz.  

Fotbalgolf ve světě 
Fotbalgolf vznikl v  roce 2004 ve 

Švédsku a rychle se rozvinul do okol-
ních zemí. Organizace sportu je říze-
na Světovou fotbalgolfovou asociací 
(World Footballgolf Association), 
která od roku 2007 pořádá Mistrov-
ství Evropy a Mistrovství světa a také 
organizuje 6 turnajů – WFGA TOUR, 
Mistrovství Německa, Švédska, Dán-
ska a Španělska a od roku 2015 i Mist-
rovství ČR! Od roku 2007 je pak veden 
oficiální světový žebříček mužů i žen. 

Fotbalgolf v ČR 
Historie fotbalgolfu v ČR začala na 

podzim roku 2013, kdy byla založena 
Česká fotbalgolfová asociace (CFGA), 
která se stala členem World Football-
golf Association (WFGA). 

V listopadu začala první stavba fot-
balgolfových hřišť amatérské a profe-
sionální úrovně s kvalitním zázemím 
pro organizování mezinárodních 
turnajů nedaleko Rumburka. První 
hřiště bylo otevřeno 30. května 2014 
za účasti generálního sekretáře FAČR 
Mgr. Rudolfa Řepky a dalších kultur-
ních a  sportovních osobností. Akce 
byla mediálně prezentována jak v TV, 
tak i v dalších médiích. 

Na konci roku 2014 bylo Mis-
trovsví ČR zařazeno mezi turnaje 
WFGA TOUR a od roku 2015 se stá-
vá jedním ze sedmi nejprestižnějších 
turnajů na světě. V  lednu 2015 se 
podařilo CFGA vyhrát kandidatu-
ru na MS 2015, které se konalo od 
21. srpna do 23. srpna ve Fotbalparku 
Dymník! 

Dalším krokem je zahájení celo-
státní ligy v roce 2016. 

Tereza Kostelková
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Kulturní	přehled
Výstavy
 Zdenek Rykr a továrna  
na čokoládu
Do 28. 8. 2016, Praha,  
NG – Veletržní palác 

Divadlo
 Richard III. 
23. 7. 2016, Praha, Letní  
shakespearovské slavnosti 

Kino
 Starci na chmelu 
(Československo, 1964)
Premiéra 1. 8. 2016
 Fantastická zvířata a kde 
je najít (VB / USA, 2016)
Premiéra 17. 11. 2016 

Koncerty
 We are Scientists  
26. 7. 2016, Praha, Lucerna  
Music Bar
 Damien Rice
3. 8. 2016, Praha, Divadlo Archa 
 Die Antwoord
22. 8. 2016, Praha, Žluté lázně
 Red Hot Chili Peppers 
4. 9. 2016, Praha, O2 Arena

Akce
 Letní Letná
18. 8.–4. 9. 2016, Praha
 Prague Pride
13. 8. 2016, Praha

Festivaly
 Rock For People 
3. 7.–5. 7. 2016, Hradec Králové
 Pohoda Festival
7. 7.–9. 7. 2016, Trenčín
 Boskovice
7. 7.–10. 7. 2016, Boskovice
 Creepy Teepee
8. 7.–10. 7. 2016, Kutná Hora
 Colours Of Ostrava
14. 7.–17. 7. 2016, Ostrava
 Mighty Sounds
22. 7.–24. 7. 2016, Tábor
 Let it Roll Open Air
28. 7.–30. 7. 2016, Milovice
 Sázavafest
4. 8.–6. 8. 2016, Světlá nad Sázavou
 Beseda U Bigbítu
5. 8.–6. 8. 2016, Tasov
 Sziget Festival
10. 8.–17. 8. 2016, Budapešť
 Grape Festival
12. 8.–13. 8. 2016, Piešťany
 Hip Hop Kemp
18. 8.–20. 8. 2016, Hradec Králové
 Mácháč
19. 8.–20. 8. 2016, Doksy
 Rock For Churchill
26. 8.–27. 8. 2016, Vroutek

(r)

Snadné TěžkéStřední

disKREDITed sudoku:c

Specifika čínských turistů  
v České republice

středoevropský region, chce vidět dva 
až tři státy. Velmi málo skupin zůsta-
ne jen v  Česku, jsou to většinou ti, 
kteří už v Česku byli a chtějí některé 
věci vidět detailně.“

Českou republiku vnímají čín-
ští turisté jako ideální destinaci pro 
svatební turismus, cestování spo-
jují s  návštěvou míst, které se obje-
vily v  populárním čínském filmu 
Somwhere only we know. Je pro ně 
zemí vhodnou pro rodinnou dovo-
lenou = dovolenou s  dětmi, oddych 
(wellness, lázeňství).

Čínská kultura se vytvářela prak-
ticky déle než pět tisíc let. Základní 
náboženské pilíře, o něž se tato kul-
tura opírá, jsou tři: konfuciánství, 
buddhismus a  taoismus. Tradiční 
čínská kultura, opírající se o zmíněné 
tři pilíře, si váží života. Jednoty nebe, 
lidí a harmonického soužití lidí s pří-
rodou. 

Pokud poskytujeme stravování 
čínským turistům, je vhodné dodržet 
způsoby servírování korespondují-
cí s  čínským tradičním způsobem, 
tj. servírování pokrmu odděleně na 
samostatných podnosech, miskách 
a  tácech, které se umístí doprostřed 
stolu na skleněný otočný ovál. Pokr-
my je nezbytné servírovat v typickém 
pořadí:

1. několik malých předkrmů,
2. polévka, 
3. několik hlavních chodů,
4. dezert, kterým je ve většině 

případů ovoce.

V Číně je zvykem v průběhu kon-
zumace ostatních chodů jíst polévku, 
proto ji lze odnést až před konzumací 
dezertu. Suchá jídla jsou střídána těž-
kými a  těžká jídla lehkými. V  čínské 
kuchyni by měly také být vystřídány 
všechny barvy a chutě.

Další informace naleznete v pub-
likaci Specifika čínské klientely 
v  hotelech a  restauracích v  České 
republice od autorek Moniky Klímo-
vé a  Kristýny Kortové, absolventky 
VŠH. Ta do publikace připojila část 
své diplomové práce, jež byla vyhod-
nocena v  soutěži AHR ČR jako nej-
lepší diplomová práce s  praktickým 
zaměřením.

Mgr. Monika Klímová,
tajemnice katedry  

cestovního ruchu

V březnu roku 2016 AHR ČR zadala 
Vysoké škole hotelové projekt, 
jehož cílem se stalo vypracování 
manuálu pro české hoteliéry. 
Manuál by měl v kostce seznámit 
české podnikatele v  cestovním 
ruchu se základními principy 
čínské kultury, jejími specifiky 
prolínajícími se do oblasti 
cestovního ruchu a  ovlivňujícími 
očekávání čínských turistů 
především v  oblasti poskytování 
služeb. 

Příjezdový cestovní ruch České 
republiky zaznamenává od roku 2014 
výrazné změny z hlediska zdrojových 
zemí, z  nichž do České republiky 
turisté přijíždějí.  Zatímco markantně 
ubývá ruských turistů, výrazně přibý-
vá turistů z  asijských států – z  Jižní 
Koreje, Číny, Japonska. Z  hlediska 
cestovního ruchu je důležité vnímat 
Čínu jako jednu z  největších zdro-
jových zemí světa. Číňané Českou 
republiku teprve objevují. V roce 2014 
přijelo do České republiky 211 830 
čínských turistů, o rok později, v roce 
2015, se podle informací agentury 
CzechTourism poprvé čínští turisté 
dostali mezi 10 TOP zemí v  příjez-
dovém cestovním ruchu ČR s počtem 
284 404 příjezdů. Poskytovatelé uby-
tovacích a stravovacích služeb v České 
republice se s čínskou klientelou tepr-
ve učí pracovat. Podle Cirhana, ředite-
le společnosti Freytag-Berndt v České 
republice, „čínský turista preferuje 


